

Đồng Xoài, ngày 21 tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Đồng Xoài năm 2022

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (gọi tắt là Quy định); Đề án “Phát huy vai trò của MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” được ban hành kèm theo Quyết định số 845-QĐ/TU, ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước (gọi tắt là Đề án),

Căn cứ Thông báo số 591-TB/TU, ngày 21/01/2022 của Thành ủy Đồng Xoài về Thông báo kết luận của Thường trực Thành ủy (phiên họp sáng ngày 17/01/2022).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN thành phố xây dựng Kế hoạch góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định về MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Đề án “Phát huy vai trò của MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước.

- Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về vai trò, vị trí, nhiệm vụ MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tạo sự chuyển biến thực sự, phát huy tính chủ động, sáng tạo của MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tập hợp, vận động phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng trong sạch vững mạnh.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức triển khai thực hiện đúng theo Quy định của Bộ Chính trị và Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước; có sự phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên quan và các tổ chức chính trị - xã hội đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng theo hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Thành ủy Đồng Xoài.

#### II. NỘI DUNG GÓP Ý XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:

##### 1. Góp ý xây dựng Đảng:

**1.1. Đối tượng góp ý:** Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy; các Ban Xây dựng Đảng và Văn phòng Thành ủy; các cơ sở Đảng trực thuộc



Thành ủy (*trừ Đảng ủy các phường, xã*); đảng viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành của thành phố.

### **1.2. Nội dung góp ý:**

#### **1.2.1. Đối với tập thể:**

- Góp ý đối với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan đảng, cấp ủy, tổ chức Đảng; đối với dự thảo Nghị quyết, Chỉ thị, Quy chế, Quy định, Kết luận ... của Đảng có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố.

- Việc thể chế hóa, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; Mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức Đảng và đảng viên với Nhân dân.

#### **1.2.2. Góp ý với cá nhân:**

- Tập trung góp ý đối với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết trung ương 4 (khóa XII) của Đảng.

- Việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; mối quan hệ giữa đảng viên với Nhân dân; trách nhiệm nêu gương của cán bộ công chức, nhân viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy các cấp.

### **1.3. Hình thức góp ý:**

#### **1.3.1. Tổ chức hội nghị góp ý định kỳ:**

- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội mỗi năm một lần tổ chức Hội nghị góp ý xây dựng Đảng theo quy định.

- Phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu Thành ủy với Nhân dân theo quy định.

#### **1.3.2. Tổ chức góp ý thường xuyên:**

Ban Thường trực UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố thường xuyên tổng hợp phản ánh, góp ý đối với cấp ủy, tổ chức Đảng khi có ý kiến kiến nghị, phản ánh của Nhân dân (qua hòm thư góp ý; qua tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp xúc trực tiếp với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân...).

#### **1.3.3. Góp ý đột xuất:**

- Góp ý các văn bản dự thảo do cấp ủy, tổ chức Đảng gửi đến cơ quan UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố hoặc đăng công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Góp ý khi có yêu cầu của cấp ủy, tổ chức đảng hoặc khi UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố thấy cần thiết.

- Góp ý khi đại diện tổ chức đảng làm việc trực tiếp với UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

## 2. Góp ý xây dựng chính quyền:

**2.1. Đối tượng góp ý:** Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, các Ban của Hội đồng Nhân dân, các cơ quan chuyên môn của Ủy ban Nhân dân các cấp (gọi chung là tập thể); cán bộ, công chức, viên chức (gọi chung là cá nhân).

### 2.2. Nội dung góp ý:

#### 2.2.1. Đối với tập thể:

- Góp ý đối với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Hiến pháp và pháp luật của chính quyền các cấp; Việc thể chế hóa, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Quốc hội, HĐND-UBND các cấp.

- Góp ý đối với việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, việc thực hiện cải cách hành chính; phòng chống tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các tiêu cực khác; việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp công dân và giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân.

#### 2.2.2. Đối với cá nhân:

- Tập trung góp ý đối với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết trung ương 4 (khóa XII) của Đảng.

- Việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; mối quan hệ giữa đảng viên với Nhân dân; trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đại biểu dân cử, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang; nhất là người đứng đầu cơ quan Nhà nước, chính quyền các cấp.

## 2.3. Hình thức góp ý:

### 2.3.1. Tổ chức hội nghị góp ý định kỳ:

- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội mỗi năm một lần tổ chức Hội nghị góp ý xây dựng chính quyền theo quy định.

- Phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền các cấp với đại diện Nhân dân theo Quy định.

### 2.3.2. Tổ chức góp ý thường xuyên:

Ban Thường trực UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố thường xuyên tổng hợp phản ánh, góp ý đối với chính quyền khi có ý kiến kiến nghị, phản ánh của nhân dân (qua hộp thư góp ý; qua tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp xúc trực tiếp với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân...).

### 2.3.3. Góp ý đột xuất:

- Góp ý các văn bản dự thảo do chính quyền gửi đến cơ quan UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố hoặc đăng công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Góp ý khi có yêu cầu của chính quyền hoặc khi UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố thấy cần thiết.

- Góp ý khi đại diện chính quyền làm việc trực tiếp với UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

**1.** Trên cơ sở đề xuất của các tổ chức chính trị - xã hội, MTTQVN tổ chức công tác hiệp thương thống nhất về nội dung, hình thức, giải pháp cụ thể trong hoạt động tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền để đưa vào chương trình phối hợp và thống nhất hành động; xây dựng kế hoạch triển khai phối hợp thực hiện; theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

**2.** Ủy ban MTTQVN các cấp tập hợp, tổng hợp ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân kịp thời chuyển đến cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền được góp ý và UBMTTQVN cấp trên.

**3.** Theo dõi, giám sát việc tiếp thu, xử lý, giải quyết các ý kiến góp ý; thông tin kết quả tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tới tổ chức, cá nhân góp ý.

*Trên đây là Kế hoạch tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022 của Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố Đồng Xoài.*

**Nơi nhận:**

- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Lĩnh vực DC-PL của MTTQ tỉnh;
- TTTU- HĐND-UBND Tp;
- VP. Thành ủy; VP.HĐND-UBND Tp;
- Phòng TC-KH Tp;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các phường, xã;
- BTT. UBMTTQVN phường, xã;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Văn Hòa*

**ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
THÀNH ỦY ĐỒNG Xoài**

\*

Số 591 - TB/TU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
*Đồng Xoài, ngày 21 tháng 01 năm 2022*

**THÔNG BÁO**  
**Kết luận của Thường trực Thành ủy**  
*(Phiên họp sáng ngày 17/01/2022)*

Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 17/01/2022, tại phòng họp Ban Thường vụ, đồng chí Tôn Ngọc Hạnh, Ủy viên dự khuyếtt Ban Chấp hành Trung ương Đảng - Bí thư Thành ủy chủ trì cuộc họp Thường trực Thành ủy.

*Dự họp có:* 03/03 đồng chí Thường trực Thành ủy.

*Cùng dự có:*

- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố.
- Lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng Thành ủy.

Tại cuộc họp sau khi nghe Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố thông qua “dự thảo” Chương trình giám sát và phản biện xã hội năm 2022; Kế hoạch góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố Đồng Xoài năm 2022, qua ý kiến góp ý của các đồng chí dự họp. Thường trực Thành ủy cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Chương trình giám sát và phản biện xã hội năm 2022; Kế hoạch góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố Đồng Xoài năm 2022.

Giao Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố tiếp thu ý kiến của các đồng chí Thường trực Thành ủy bổ sung, hoàn chỉnh văn bản. Đồng thời, rà soát Chương trình giám sát của HĐND thành phố và UBKT Thành ủy để kết hợp tổ chức thực hiện cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố,
- VPTU: LD, CVTH,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Ký bởi: Thành ủy Đồng  
Xoài  
Ngày ký: 21-01-2022  
08:55:22 +07:00

Lê Văn Quân